
 

 
Администрация Березовского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
  
от 12.03.2025                                                                                     № 22 
 

О  внесении изменений в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Принятие   решения  о   сносе   самовольной 

постройки или  ее приведении в  соответствие с предельными  параметрами 
разрешенного   строительства, установленными правилами землепользования 
и застройки, документацией  по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов   капитального   строительства,   
установленными   федеральными законами», утверждённый постановлением 
Администрации Березовского сельского поселения АННМР Омской области 

от 21.06.2021 № 37 
 

 Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 27.07.2003 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»,  Приказом Минстроя России от 03.05.2023 № 321/пр «Об 
утверждении формы уведомления о выявлении самовольной постройки и 
перечня документов, подтверждающих наличие признаков самовольной 
постройки», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом 
Березовского сельского поселения Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
 1. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Принятие   решения  о   сносе   самовольной 
постройки или  ее приведении в  соответствие с предельными  параметрами 
разрешенного   строительства, установленными правилами землепользования 
и застройки, документацией  по планировке территории, или обязательными 
требованиями к параметрам объектов   капитального   строительства,   
установленными   федеральными законами», утвержденный постановлением 
Администрации Березовского сельского поселения Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области от 21.06.2021 № 37, 
следующие изменения: 

 
1.1. Абзац 10 подпункта 1.3.1. пункта 1.3. изложить в следующей 

редакции: 



«Адрес официального сайта Администрации Сосновского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети общего 
пользования «Интернет» (далее – Интернет-сайт): https://berezovskoe-
r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

1.2.  В пункте 2.2. слова «21 рабочий день»  заменить на слова «20 
рабочих дней». 

1.3. Пункт 2.3. «Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги» признать утратившим силу. 

1.4. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:  
«В целях получения муниципальной услуги заявителем направляется в 
Администрацию сельского поселения уведомление о выявлении самовольной 
постройки (приложение 1). 
 К уведомлению прилагаются: 
1) Акт контрольного (надзорного) мероприятия, составленный 
исполнительным органом государственной власти, должностным лицом или 
органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление 
контроля (надзора), указанного в части 2 статьи 55.32 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 
31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации".  
2) Сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре 
недвижимости, предоставленные в форме электронного документа или в 
форме документа на бумажном носителе в виде копии документа, на 
основании которого сведения внесены в Единый государственный реестр 
недвижимости, выписки из Единого государственного реестра недвижимости 
или ином виде, установленном в соответствии со статьей 62 Федерального 
закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации 
недвижимости". 
         В целях предоставления муниципальной услуги установление личности 
заявителей может осуществляться в ходе личного приема посредством 
предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 
документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации или при наличии технической возможности 
посредством идентификации и аутентификации в Администрацию с 
использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 
статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации». 
   При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 
- единой системы идентификации и аутентификации или иных 
государственных информационных систем, если такие государственные 
информационные системы в установленном Правительством Российской 
Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 
идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений о 
физическом лице в указанных информационных системах; 
 - единой системы идентификации и аутентификации и единой 
информационной системы персональных данных, обеспечивающей 



обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, 
их проверку и передачу информации о степени их соответствия 
предоставленным биометрическим персональным данным физического лица. 

1.5. Пункт 2.12. изложить в следующей редакции: 
«2.12.Требования к помещениям, в которых предоставляется 
государственная услуга. 
 2.12.1.Вход в здание Администрации Березовского сельского 
поселения оформлен вывеской с указанием основных реквизитов 
Администрации Березовского сельского поселения с графиком работы 
специалистов Администрации  сельского поселения. 
 На прилегающей территории Администрации Березовского сельского 
поселения находится парковка для автомобилей. 
 Прием заявителей для оказания муниципальной услуги осуществляется 
согласно графику приёма граждан специалистами Администрации 
Березовского сельского поселения. 
 Для ожидания приёма заявителям отводится специальное место, 
оборудованное стульями, столами (стойками) для возможности оформления 
документов, а также оборудованное информационными стендами, на 
которых размещены график работы и приёма граждан специалистами 
Администрации Березовского сельского поселения, номера телефонов для 
справок, процедура предоставления муниципальной услуги. 
 2.12.2.Наличие визуальной текстовой информации о порядке 
предоставления муниципальных услуг. 
 2.12.3. Места для проведения личного приема заявителей оборудуются 
стульями, столами, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями для 
написания письменных обращений. 

2.12.4. Помещения должны отвечать требованиям действующего 
законодательства, предъявляемым к созданию условий инвалидам для 
беспрепятственного доступа к объектам инженерной и социальной 
инфраструктур.  

2.12.5. Входы в помещения для предоставления муниципальной услуги 
оборудуются пандусами, расширенными проходами, позволяющими 
обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, 
использующих кресла-коляски. 

2.12.6. В местах предоставления муниципальной услуги 
предусматривается оборудование доступных мест общественного 
пользования и хранения верхней одежды посетителей. 
          2.12.7. Помещения для приема заявителей должны соответствовать 
комфортным для граждан условиям и оптимальным условиям работы 
специалистов, должностных лиц Администрации.». 

1.6. Пункт 3.4. дополнить подпунктом 3.4.9. в следующем изложении: 
«3.4.9. В случае, если лица, указанные в части 4 статьи 55.32 ГрК РФ, не 
были выявлены, орган местного самоуправления, принявший решение о 
сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки 
или ее приведении в соответствии с установленными требованиями, в 
течение 7 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения обязан: 
1) обеспечить опубликование в порядке, установленном уставом 



муниципального образования по месту нахождения земельного участка для 
официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 
актов, сообщения о планируемых сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с установленными требованиями; 
2) обеспечить размещение на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» сообщения о планируемых сносе 
самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 
требованиями; 
3) обеспечить размещение на информационном щите в границах земельного 
участка, на котором создана или возведена самовольная постройка, 
сообщения о планируемых сносе самовольной постройки или ее приведении 
в соответствие с установленными требованиями.». 

1.7. Разделы 4 «Порядок и формы контроля за предоставлением 
муниципальной услуги» и  5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу (муниципальные услуги), его должностных лиц, 
муниципальных служащих, служащих, а также решений, действий 
(бездействие) многофункционального центра, работников 
многофункционального центра» считать утратившими силу. 

1.8. Приложение 1 изложить в следующей редакции: 
 
                                                                                                        « ФОРМА» 
  
N _________                                                                      "____" _____________ 20__ г.  

 
 

Уведомление о выявлении самовольной постройки 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
(исполнительный орган государственной власти, должностное лицо, государственное 
учреждение или орган местного самоуправления, указанные в части 2 статьи 55.32 
Градостроительного кодекса Российской Федерации) 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
 (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи)  
 
уведомляет,  
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
(орган местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения 
самовольной постройки или в случае, если самовольная постройка расположена на 
межселенной территории, орган местного самоуправления муниципального района)  
 
что по результатам контрольного (надзорного) мероприятия, проведенного 
_____________________________________________________________________________
_(дата проведения контрольного (надзорного) мероприятия)  
 
на земельном участке _____________________________________________, 
(кадастровый номер (при наличии)  
 



расположенном 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
(адрес или местоположение земельного участка)  
 
выявлен:  
 
1. Факт возведения (создания) здания, сооружения или другого строения 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_(назначение здания, сооружения или другого строения, кадастровый номер (при 
наличии)  
 
на земельном участке, не предоставленном в установленном порядке, что 
подтверждается актом контрольного (надзорного) мероприятия 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________. 
(сведения об акте контрольного (надзорного) мероприятия)  
 
2. Факт возведения (создания) здания, сооружения или другого строения 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
(назначение здания, сооружения или другого строения, кадастровый номер (при наличии)  
 
на земельном участке, разрешенное использование которого не допускает 
строительство на нем данного объекта, что подтверждается актом 
контрольного (надзорного) 
мероприятия_______________________________________________________
___________________________________________________________________________ . 
(сведения об акте контрольного (надзорного) мероприятия) 
 
 3. Факт возведения (создания) здания, сооружения или другого строения 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_(назначение здания, сооружения или другого строения, кадастровый номер (при 
наличии)  
 
без получения необходимых в силу закона согласований, разрешений, что 
подтверждается актом контрольного (надзорного) 
мероприятия_______________________________________________________
___________________________________________________________________________ . 
(сведения об акте контрольного (надзорного) мероприятия)  
 
4. Факт возведения (создания) здания, сооружения или другого строения 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_(назначение здания, сооружения или другого строения, кадастровый номер (при 
наличии)  
 
с нарушением градостроительных и строительных норм и правил, что 
подтверждается актом контрольного (надзорного) 



мероприятия_______________________________________________________
___________________________________________________________________________ . 
(сведения об акте контрольного (надзорного) мероприятия)  
 
Приложение: 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________(
документы, подтверждающие наличие признаков самовольной постройки, 
предусмотренных пунктом 1 статьи 222 Гражданского кодекса Российской Федерации) 
 
 
______________________         ______________    _______________________________ 
(уполномоченное лицо)              (подпись)                    (расшифровка подписи) 
 
М.П.  
(при наличии)». 
 
 2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте Березовского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» 
 3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой.  
 
 
 
 Глава Березовского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                   Т.Д.Растягаева 
 


